於一月一日 122 61

現金流量：

償還租賃負債 (756) (647)

非現金：

利息開支 24 21

添置 697 687

721 708

於十二月三十一日 87 122

26. 遞延稅項負債

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止財政年度，本集團折舊撥備產生的遞延稅項負債變動如下：

二零二二年 二零二一年

千令吉 千令吉

於一月一日 614 636

自損益扣除 (62) (22)

於十二月三十一日 552 614

102利特米有限公司 年度報告2022

綜合財務報表附註（續）
截至二零二二年十二月三十一日止財政年度

27. 貿易及其他應付款項

二零二二年 二零二一年

千令吉 千令吉

貿易應付款項 (a) 7,388 9,985

應計費用及其他應付款項 1,560 1,987

合約負債 (b) 112 181

9,060 12,153

(a) 於報告期末，貿易應付款項根據發票日期作出的賬齡分析如下：

二零二二年 二零二一年

千令吉 千令吉

30日內 4,039 3,297

31至60日 2,498 5,090

61至90日 850 1,597

超過90日 1 1

7,388 9,985

貿易應付款項的信貸期最多為90日。

(b) 來自客戶合約之合約負債變動情況（不包括於同一報告期間內增減所產生者）如下：

二零二二年 二零二一年

千令吉 千令吉

於一月一日 181 —

收取預收款項 — 181

已確認收益 (69) —

於十二月三十一日 112 181

本集團應用可行權宜方法，並無披露原先預期時限為一年或以內之餘下履約責任資料。

103 利特米有限公司 年度報告2022

綜合財務報表附註（續）
截至二零二二年十二月三十一日止財政年度

28. 財務風險管理目標及政策

本集團的金融工具包括租賃負債、股權投資、其他投資、受限制銀行結餘以及銀行結餘及現金。該等金融工

具的主要目的乃籌集及維持本集團營運資金。本集團擁有多種其他金融工具，如直接來自其業務活動的貿

易及其他應收款項╱應付款項。

本集團金融工具產生的主要風險乃價格風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團通常就其風險管

理採取保守策略，並將本集團對該等風險的敞口降至最低，詳情如下：

價格風險

本集團面臨來自於非上市投資之其他投資的價格風險，其乃劃分為按公平值計入損益之金融資產

及按公平值計入其他全面收益之股權投資。敏感度分析乃基於價格風險敞口釐定。

下表顯示於報告期末投資之公平值增加或減少而其他變量保持穩定的情況下本集團稅前業績的概約變動。

二零二二年 二零二一年

公平值增加╱

（減少）

對稅前業績

的影響

公平值增加╱

（減少）

對稅前業績

的影響

千令吉 千令吉

按公平值計入損益的金融資產 10% 3,048 5% 2,167

(10%) (3,048) (5%) (2,167)

下表顯示於報告期末投資之公平值增加或減少而其他變量保持穩定的情況下本集團其他全面收益的概約

變動。

二零二二年 二零二一年

公平值增加╱

（減少）

對其他全面收

益的影響

公平值增加╱

（減少）

對其他全面收

益的影響

千令吉 千令吉

按公平值計入其他全面收益的

股權投資 — — 5% 215

— — (5%) (215)

敏感度分析乃按照下列假設而釐定，非上市投資公平值之合理可能變動於報告期末發生，亦已應用於截至

該日已存在之價格風險。上述變動指管理層對各報告期末後的未來12個月內非上市投資公平值合理可能變

動的評估。

本集團管理層認為，敏感性分析不代表價格風險，因為於各報告期末的風險並不反映截至二零二二年及二

零二一年十二月三十一日止財政年度的風險。

104利特米有限公司 年度報告2022

綜合財務報表附註（續）
截至二零二二年十二月三十一日止財政年度

28. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團的交易主要以令吉、美元、人民幣、港元及英鎊（「英鎊」）計值。

本集團的若干金融資產及金融負債以並非各集團實體功能貨幣的貨幣計值，因此面臨外幣風險。該等金融

資產及負債的賬面值分析如下：

金融資產 金融負債
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千令吉 千令吉 千令吉 千令吉

港元 208 4,467 — 794

美元 37,391 27,417 98 6,103

人民幣 2,416 755 2,588 131

英鎊 — — 1,322 —

下表載列倘外幣兌各集團實體的功能貨幣匯率變動10%，而所有其他變量保持穩定，本集團於各報告期末

稅前業績的概約變動。

二零二二年 二零二一年

外匯匯率
增加╱（減少）

對除稅前
業績的影響

外匯匯率